
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 2025 

1 
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493 

Tv. 15 agosto Nº 169, Cep: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av Dr. Hugo de Mendonça, CENTRO – Itaituba-PA 
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br 

EDITAL GAB/SEMED Nº 008/2025 

7ª  C ON V OC AÇ ÃO D O 1º  P RO CE S SO S EL ET I V O S I M P LI F I CA DO D A ED UC AÇ ÃO -   

ED I T A L GA B/ S EM E D N° 001/2025 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e, 

considerando a necessidade de assegurar a continuidade do serviço público, na forma 

da Lei Municipal nº 2.485/2012 – Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos 

Trabalhadores da Educação Pública do Município de Itaituba. 

 

RESOLVE: 

1. REALIZAR a 7ª convocação de candidatos à contratação, por prazo determinado 
para funções temporárias, a fim de atender as necessidades das Intituições de Ensino 
Municipal de Educação de Itaituba – PA, de acordo com o Edital GAB/SEMED Nº 
001/2025. 
 
2. DEFINIR que os candidatos convocados da ÁREA URBANA, que constam na 
lista EM ANEXO, compareçam na Coordenação de Recursos Humanos, no Prédio da 
Secretaria Municipal de Educação, nos dias 31 de janeiro/2025, das 8h às 14h e 03 
de fevereiro/2025, no período de 8h às 16h, munidos dos DOCUMENTOS PESSOAIS 
ORIGINAIS, EXAMES MÉDICOS e ASO – Atestado de Saúde Ocupacional. 

 
 
3. DEFINIR que os DOCUMENTOS, EXAMES MÉDICOS e ASO – Atestado de 
Saúde Ocupacional, dos candidatos convocados para a ÁREA RURAL, ESCOLAS 
INDÍGENAS e MIRITITUBA, que constam na lista EM ANEXO, poderão ser entregues 
pela direção da Instituição de Ensino ou pelo próprio candidato, na Coordenação de 
Recursos Humanos, no Prédio da Secretaria Municipal de Educação, nos dias 31 de 
janeiro/2025, das 8h às 14h e  03 de fevereiro/2025, no período de 8h às 16h. 
 
4. CONSIDERAR a Resolução nº 1  de 07/01/2015 Artº 6º e a Resolução nº 001 de 

05/01/2010 do CEE, Artº 141 § único, para convocação dos candidatos para as 

Escolas Indígenas. 

 
 

5. DETERMINAR que o não comparecimento nas datas estabelecidas acarretará na 

eliminação e recusa tácita ao procedimento de contratação. 

  



 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 2025 

2 
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493 

Tv. 15 agosto Nº 169, Cep: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av Dr. Hugo de Mendonça, CENTRO – Itaituba-PA 
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br 

6. DETERMINAR ABAIXO, OS EXAMES MÉDICOS EXIGIDOS PARA 

CONTRATAÇÃO:  

 

7. Os candidatos convocados deverão realizar os exames listados, ÀS SUAS 

EXPENSAS. Não serão aceitos resultados de exames emitidos pela internet sem 

assinatura digital, fotocopiado ou por whatsapp.  

8. Candidatos com deficiência deverão apresentar Laudo Médico, original ou cópia 

autenticada, expedido nos últimos 12 (doze) meses anteriores ao término das 

inscrições, o qual deverá atestar a espécie e o grau ou nível de deficiência em letra 

legível.  

9. Os candidatos com deficiência deverão observar o item 7 do Edital de Abertura, 

GAB/SEMED N° 001/2025.  

 

 

Itaituba - PA, 30 de janeiro de 2025. 

 

 

 

______________________________________ 

AMILTON TEIXEIRA PINHO 

Secretário Municipal de Educação 

Decreto Municipal N° 0005/2025 

  

Para Todos os Cargos 
EXAMES MÉDICOS 

- Exame Clínico Ocupacional – ASO  X 

EXAMES DE ROTINA – COMPLEMENTARES 

- Hemograma Comp + Cont. Plaquetas X 

- Tipagem Sanguínea + Fator Rh X 

- Sumário de Urina X 

- Parasitológico de Fezes X 

- Glicemia X 

- Colesterol Total X 

- Ureia X 

- Triglicerídeos X 

- Creatinina X 

- RX de Tórax (PA) Padrão OIT X 
ATIVIDADES ESPECIAIS 

- Avaliação da Acuidade Visual X 

- EEG (Eletroencefalograma) X 



 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 2025 

3 
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493 

Tv. 15 agosto Nº 169, Cep: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av Dr. Hugo de Mendonça, CENTRO – Itaituba-PA 
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br 

 
 

 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

CLEANY SILVA SANTOS CONVOCADO(A) 

EVA RANIELE DA SILVA PEREIRA MOREIRA CONVOCADO(A) 

FRANCILENE NUNES DA SILVA CONVOCADO(A) 

FRANCINEIDE DOS SANTOS BATISTA CONVOCADO(A) 

MARIA ALICE OLIVEIRA SILVA CONVOCADO(A) 

MARIA KLEUDIMARA DA SILVA CONVOCADO(A) 

MARINA TAINÁ DA SILVA CIRINO CONVOCADO(A) 

NAYARA NASCIMENTO MONTEIRO CONVOCADO(A) 

RAIZA THIELY SOUSA DE OLIVEIRA CONVOCADO(A) 

THAINÁ COSTA SILVA CONVOCADO(A) 

THAYMARA KAROLINE SANTOS GUIMARAES CONVOCADO(A) 

THAYNARA KAROLINA SANTOS GUIMARÃES CONVOCADO(A) 

 
 

 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

ALANNE SILVA DA SILVA CONVOCADO(A) 

ALCILETE TELES ALVES CONVOCADO(A) 

ALCINAMARA SILVA ARANHA  CONVOCADO(A) 

ALCIONE ALVES DOS SANTOS CONVOCADO(A) 

ALESSANDRO DA SILVA LEMOS CONVOCADO(A) 

ALEXANDRA SHENEIDER DOS SANTOS FREITAS  CONVOCADO(A) 

ALINE RIBEIRO DE SOUZA CONVOCADO(A) 

ANA CRISTINA SILVA CIRINO CONVOCADO(A) 

ANA LUCIA SILVA E SILVA  CONVOCADO(A) 

ANA PAULA ARAUJO DOS REIS CONVOCADO(A) 

ANTONIA CELIA DOS SANTOS RODRIGUES DA SILVA CONVOCADO(A) 

CAMILA VALÉRIA GASPAR CONVOCADO(A) 

CLEICIANE LIMA GOUVEIA CONVOCADO(A) 

CLEODIMARA DE OLIVEIRA CARNEIRO CONVOCADO(A) 

ELDACY DO LAGO SILVA CONVOCADO(A) 

ELIANE MOURA DE BRITTO DAMASCENO CONVOCADO(A) 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
NÍVEL SUPERIOR (ÁREA URBANA) 

PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS 
NÍVEL SUPERIOR (ÁREA URBANA) 



 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 2025 

4 
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493 

Tv. 15 agosto Nº 169, Cep: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av Dr. Hugo de Mendonça, CENTRO – Itaituba-PA 
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br 

ELIZABETE KAREOLANE REIS MATUCHAK CONVOCADO(A) 

EMARA SANTOS DA CONCEIÇÃO CONVOCADO(A) 

EVANDRINHA VIDAL SANTOS CONVOCADO(A) 

FRANCILEIDE PIMENTEL DA CONCEIÇÃO CONVOCADO(A) 

FRANCISCA DE ABREU PEREIRA SIRINO CONVOCADO(A) 

GERLIANE OLIVEIRA SALES MARINHO CONVOCADO(A) 

GLEIDSON ALVES ADRIANO CONVOCADO(A) 

IRLEUSA SOUZA ROBERTINO CONVOCADO(A) 

JACINARA CASTRO NASCIMENTO CONVOCADO(A) 

JESSICA ROSA ALMEIDA SOUZA CONVOCADO(A) 

JHONATA FERNANDES LEAL CONVOCADO(A) 

JOYCE KAMIELLE ALVES PORTUGAL MACIEL CONVOCADO(A) 

LUZIA ARAUJO RODRIGUES CONVOCADO(A) 

MARIA CELIA SILVA OLIVEIRA CONVOCADO(A) 

MARIA KATIELE BARROS DE LIMA CONVOCADO(A) 

MARILENE OLIVEIRA DE ARAÚJO CONVOCADO(A) 

OCIVALDO NAZARE DA SILVA CONVOCADO(A) 

PAMELA NAYARA SOARES FROTA CONVOCADO(A) 

PAULA CRISTINA COSTA PESSOA SAMPAIO CONVOCADO(A) 

ROZILEIDE DA SILVA LIMA CONVOCADO(A) 

SIMAYAN DO NASCIMENTO LOPES CONVOCADO(A) 

SIMONE DA SILVA CUNHA CONVOCADO(A) 

SINARA MARIA CARDOSO NASCIMENTO CONVOCADO(A) 

STEFANIE RODRIGUES LIMA CONVOCADO(A) 

TEREZINHA DE JESUS MORAIS ARAÚJO CONVOCADO(A) 

ZIDERVANIA AMORIM BEZERRA CONVOCADO(A) 

 
 

 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

ADENILDE VIANA DA COSTA MELO CONVOCADO(A) 

ALDAENE PEREIRA DA SILVA CONVOCADO(A) 

ALDERLENE MARA FERREIRA SILVA CONVOCADO(A) 

ANA CLEUDE SOUZA LIMA CONVOCADO(A) 

ANA PAULA DA COSTA  CONVOCADO(A) 

ANTONIA IEDA LOPES TAVARES CONVOCADO(A) 

DANIELE FEITOSA DE SOUSA CONVOCADO(A) 

PROFESSOR DE AEE 
NÍVEL SUPERIOR (ÁREA URBANA) 



 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 2025 

5 
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493 

Tv. 15 agosto Nº 169, Cep: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av Dr. Hugo de Mendonça, CENTRO – Itaituba-PA 
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br 

DANIELE GONÇALVES ALCANTARA MOURA CONVOCADO(A) 

DERLANDIA MARIA SILVA SOUZA CONVOCADO(A) 

ELIANE DE FATIMA DOS SANTOS CONVOCADO(A) 

EMILIA DE ASSUNÇÃO NOGUEIRA CONVOCADO(A) 

FRANCELI SOARES ECKERT CONVOCADO(A) 

GLEICIANE DO NASCIMENTO SILVA CONVOCADO(A) 

IDALGECY OLIVEIRA ARAÚJO  CONVOCADO(A) 

IVANILDE ALENCAR DOS ESPIRITO SANTO CONVOCADO(A) 

JELSON RIBEIRO SARMENTO CONVOCADO(A) 

JOCILENE DO NASCIMENTO RODRIGUES CONVOCADO(A) 

JULIETE DE BARROS FERREIRA CONVOCADO(A) 

LILAIANE CRISTINA DE OLIVERA SOUSA NASCIMENTO CONVOCADO(A) 

LINDINALVA BORGES CABRAL CONVOCADO(A) 

LISVÂNIA DA SILVA LIMA CONVOCADO(A) 

LUZINETE DA SILVA ALVES CONVOCADO(A) 

MARIA DA CONCEIÇÃO PINTO ARAÚJO CONVOCADO(A) 

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO NASCIMENTO CONVOCADO(A) 

MARIA SENHORA ALVES DA SILVA CONVOCADO(A) 

MAYARA TAMIRES FERNANDES CONVOCADO(A) 

MILENA BRAGA FRAZÃO CONVOCADO(A) 

POLLYANA PIRES DOS SANTOS CONVOCADO(A) 

RAIMUNDA DA CONCEIÇÃO TAINA BORGES CHAVES CONVOCADO(A) 

RAYANE CRISTINA LOPES DA SILVA CONVOCADO(A) 

SILVANA FERREIRA SOARES CONVOCADO(A) 

VILMARA OLIVEIRA ARAÚJO CONVOCADO(A) 

WANDCLÉIA SANTOS DA SILVA LIMA CONVOCADO(A) 

WANDSON PAULO MACIEL GOMES CONVOCADO(A) 

 
 

 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

JOSE LEON VASCONCELOS DE MORAES CONVOCADO(A) 

 

  

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA (ANOS FINAIS) 
NÍVEL SUPERIOR (ÁREA URBANA) 



 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 2025 

6 
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493 

Tv. 15 agosto Nº 169, Cep: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av Dr. Hugo de Mendonça, CENTRO – Itaituba-PA 
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br 

 
 

 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

CLAUDEANE DE FARIAS SOUSA CONVOCADO(A) 

FRANCISCO PABLO ITALO NOGUEIRA LIMA CONVOCADO(A) 

 
 

 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

PATRÍCIA CIREVANE MAFRA DASMACENA CONVOCADO(A) 

 
 

 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

ALDENIZE MARTINS SOUSA CONVOCADO(A) 

EDILANE DA SILVA MELO CONVOCADO(A) 

MAYKON WILLAS FERREIRA FERNANDES CONVOCADO(A) 

 
 

 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

CLEUDIVALDO KARO MUNDURUKU CONVOCADO(A) 

LUCICLEIDE KURAP DA SILVA CONVOCADO(A) 

 
 

 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

VALNETE KIRIXI MUNDURUKU CONVOCADO(A) 

GESSIVAL AKAY MUNDURUKU CONVOCADO(A) 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS EDUCACIONAL 
NÍVEL MÉDIO (INDÍGENAS) 

PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS 
NÍVEL SUPERIOR (INDÍGENAS) 

PROFESSOR DE CIÊNCIAS FÍSICAS E BIOLÓGICAS 
NÍVEL SUPERIOR (ÁREA URBANA) 

PROFESSOR DE MATEMÁTICA 
NÍVEL SUPERIOR (ÁREA URBANA) 

PROFESSOR INTÉRPRETE DE LIBRAS EDUCACIONAL 
NÍVEL SUPERIOR (ÁREA URBANA) 



 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 2025 

7 
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493 

Tv. 15 agosto Nº 169, Cep: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av Dr. Hugo de Mendonça, CENTRO – Itaituba-PA 
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br 

 
 

 

NOME DO CANDIDATO POLO SITUAÇÃO 

ELIZABETTE DA SILVA COSTA 2 CONVOCADO(A) 

TASSIANE MORAIS SOARES 4 CONVOCADO(A) 

 
2 

 

NOME DO CANDIDATO POLO SITUAÇÃO 

ALINE PEREIRA SOUSA 3 CONVOCADO(A) 

 
2 

 

NOME DO CANDIDATO POLO SITUAÇÃO 

VANDERLEIA TORRES NASCIMENTO 3 CONVOCADO(A) 

 
2 

 

NOME DO CANDIDATO POLO SITUAÇÃO 

DANIEELE SILVA ARAÚJO 3 CONVOCADO(A) 

JANAINA COSTA PRATA 3 CONVOCADO(A) 

 
 

 

NOME DO CANDIDATO POLO SITUAÇÃO 

MAXUEL DE SOUZA SANTOS 4 CONVOCADO(A) 

 

  

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS EDUCACIONAL 
NÍVEL MÉDIO (ÁREA RURAL) 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
NÍVEL FUNDAMENTAL (ÁREA RURAL) 

MEDIADOR 2 
NÍVEL MÉDIO (ÁREA RURAL) 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
NÍVEL SUPERIOR (ÁREA RURAL) 

VIGIA 
NÍVEL FUNDAMENTAL (ÁREA RURAL) 



 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 2025 

8 
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493 

Tv. 15 agosto Nº 169, Cep: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av Dr. Hugo de Mendonça, CENTRO – Itaituba-PA 
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br 

 
 

 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

LUCIANE DE CASSIA LIMA CAVALCANTE DOS SANTOS CONVOCADO(A) 

 
 

 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

ADRIANE FERNANDA FERREIRA DOS REIS PINHO CONVOCADO(A) 

FRANCISCO MARTINS COSTA CONVOCADO(A) 

LEONARDO SOUZA DOS SANTOS CONVOCADO(A) 

MARIA THALIDIA DE CASTRO MARTINS CONVOCADO(A) 

ODENILZA TEIXEIRA CONVOCADO(A) 

RAYANE VAZ SILVA CONVOCADO(A) 

SARON KATHLEEN SILVA DE SOUZA CONVOCADO(A) 

 
 

 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

JUNIOR JOSE DE OLIVEIRA SOUZA CONVOCADO(A) 

 
 

 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

EULINDA BORGES LINHARES CONVOCADO(A) 

JOZIANE SANTOS DE LIMA CONVOCADO(A) 

 
 

 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

ANA KAROLINE BRAGA RODRIGUES CONVOCADO(A) 

MARRIANE HISLEA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA CONVOCADO(A) 

MERENDEIRA 
NÍVEL MÉDIO (MIRITITUBA) 

PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS 
NÍVEL SUPERIOR (MIRITITUBA) 

MEDIADOR 2 
NÍVEL MÉDIO (MIRITITUBA) 

CUIDADOR 2 
NÍVEL MÉDIO (MIRITITUBA) 

PROFESSOR DE GEOGRAFIA 
NÍVEL SUPERIOR (MIRITITUBA) 



 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - 2025 

9 
Secretaria Municipal de Educação de Itaituba. CNPJ: 25.317.772/0001-82 – FONE: (93) 3518-0493 

Tv. 15 agosto Nº 169, Cep: 68180-610- Entre Av. Nova de Santana e Av Dr. Hugo de Mendonça, CENTRO – Itaituba-PA 
E-mails: semeducitb@hotmail.com/secgab@hotmail.com/ semed@itaituba.pa.gov.br– Blog: Semed-itaituba.blogspot.com.br 

 
 

 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

ISRAEL KUESTER BARBOSA CONVOCADO(A) 

JOSÉ DA SILVA COSTA CONVOCADO(A) 

JOZIEL LOPES DOS SANTOS CONVOCADO(A) 

 
 

 

NOME DO CANDIDATO POLO SITUAÇÃO 

MARLISON NAZARÉ SARMENTO 4 CONVOCADO(A) 

 

 

 

PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS 
NÍVEL SUPERIOR (ZONA RURAL) 

MOTORISTA DE VEÍCULOS PESADOS 
NÍVEL FUNDAMENTAL (MIRITITUBA) 


		2025-01-30T19:37:48-0300
	Amilton Teixeira Pinho 586.519.772-04




